
Città di Castellanza                                                                                                  Delibera G.C. n.  31 del 27.02.2014 

ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AI CARTELLI DA APPORRE NELLA REALIZZAZIONE DI 

OPERE PUBBLICHE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 18 del Regolamento Edilizio comunale prevede che nei “cantieri, siano essi relativi ad opere 

pubbliche o private, deve obbligatoriamente essere affisso, in luogo ben visibile dalla pubblica via, un cartello 

chiaramente leggibile, che deve riportare obbligatoriamente gli estremi del provvedimento abilitativo, il tipo e 

titolo dell’opera in corso di realizzazione, gli autori ed i responsabili dell’attività costruttiva e le date entro cui 

devono esser iniziati ed ultimati i lavori; il cartello è esente dal pagamento di tasse e diritti comunali”; 
 

Ritenuto necessario disciplinare le dimensioni, nonché il contenuto della cartellonistica per le opere pubbliche da 

realizzare affinché, oltre alle informazioni di carattere istituzionale, venga riportata la rappresentazione grafica 

dell’intervento, corredata da brevi specifiche descrittive, in modo da rendere immediatamente percepibile l’opera 

o il lavoro che si va a realizzare, privilegiando l’aspetto illustrativo dell’opera e fermi restando i contenuti 

obbligatori previsti da leggi e regolamenti; 
 

Ritenuto di stabilire i seguenti criteri: 

a) di norma il cartello deve avere una dimensione standard  di mt. 2,00 x 2,00 e deve essere posto a carico della 

ditta esecutrice dei lavori o dell’opera convenzionata, prevedendone i relativi costi in sede di progettazione e 

di stipulazione degli accordi convenzionali, il tutto salvo diversa determinazione del responsabile unico del 

procedimento; 

b) di norma lo schema di cartello dovrà essere indicativamente conforme all’allegato “A”, salvo diversa 

determinazione del responsabile del procedimento di realizzazione dell’opera; il rendering di progetto, ove 

previsto, dovrà essere incluso nella deliberazione di approvazione del progetto esecutivo affinché possa essere 

utilizzato per la riproduzione sul cartello; 

c) di norma per le opere di importo a base d’asta inferiore ad € 40.000,00.=, il cartello potrà avere dimensioni 

inferiori, purché ne sia garantita la leggibilità, così come previsto nel Regolamento Edilizio, salvo diversa 

determinazione del responsabile unico del procedimento; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare i criteri di cui in premessa in merito ai cartelli da apporre per la realizzazione di opere pubbliche: 

a) il cartello deve avere una dimensione standard  di mt. 2,00 x 2,00 e deve essere posto a carico della ditta 

esecutrice dei lavori o dell’opera convenzionata, prevedendone i relativi costi in sede di progettazione e di 

stipulazione degli accordi convenzionali, il tutto salvo diversa determinazione del responsabile unico del 

procedimento; 

b) lo schema di cartello dovrà essere indicativamente conforme all’allegato “A”, salvo diversa determinazione 

del responsabile del procedimento di realizzazione dell’opera; il rendering di progetto dovrà essere incluso 

nella deliberazione di approvazione del progetto esecutivo affinché possa essere utilizzato per la 

riproduzione sul cartello; 

c) di norma le opere di importo a base d’asta inferiore ad € 40.000,00.= il cartello potrà avere dimensioni 

inferiori, purchè ne sia garantita la leggibilità, così come previsto nel Regolamento Edilizio, salvo diversa 

determinazione del responsabile unico del procedimento; 
 

2. di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale di individuare quattro postazioni fisse in luoghi 

particolarmente frequentati della città ove apporre i cartelli di opere pubbliche che non hanno un cantiere 

fisso (es. strade, illuminazione, potature, ecc.);  
 

Chirivi
Macchina da scrivere
  

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere
  

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale



Città di Castellanza                                                                                                  Delibera G.C. n.  31 del 27.02.2014 

 

3. di stabilire che la presente direttiva si applica alle opere realizzate: 
- dal Comune in qualità di Committente e di Stazione Appaltante; 

- dalle Società partecipate Castellanza Servizi S.r.l. e Castellanza Patrimonio S.p.A.; 

- da operatori privati che realizzino opere pubbliche, sia beneficiando dello scomputo di oneri di 

urbanizzazione per la realizzazione delle opere stesse, sia a diverso titolo in virtù di accordi o convenzioni 

con il Comune; 
 

4. di dare comunicazione della presente a tutti i soggetti incaricati della realizzazione di opere pubbliche; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 




